

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2022

Período de referência: MARÇO/2021 a FEVEREIRO/2022

CVA:

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	Março 2021	Abril 2021	Maio 2021	Junho 2021	Julho 2021	Agosto 2021	Setembro 2021
1	RECEITAS CORRENTES (I)	473.125.776,86	330.541.516,98	367.070.615,51	376.787.623,58	386.675.403,97	415.231.041,01	387.131.436,87
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	103.113.949,02	95.080.630,46	102.723.510,14	100.206.566,52	117.760.681,22	115.282.767,77	124.545.393,85
3	IPDU	25.691.379,98	23.010.928,78	23.415.892,56	23.444.215,32	23.436.933,02	22.743.348,19	23.186.409,49
4	ISS	41.744.304,90	41.911.870,25	41.024.525,16	40.611.127,25	48.288.185,16	48.604.058,68	53.273.235,02
5	ITBI	7.364.551,84	5.513.797,72	7.904.723,42	9.966.873,16	9.812.567,64	8.023.442,02	8.334.442,67
6	IRRF	13.768.156,67	12.732.645,01	13.083.819,42	12.836.560,11	13.268.880,08	13.074.006,23	13.298.738,45
7	Outras Receitas Tributárias	14.545.555,63	11.911.388,70	17.294.549,58	13.347.790,68	22.954.115,32	22.837.912,65	26.452.568,22
8	Receita de Contribuições	15.136.936,91	15.730.660,99	15.737.320,80	15.623.282,88	15.794.947,96	16.021.906,66	15.754.603,38
9	Receita Patrimonial	8.129.432,21	10.957.760,49	8.716.769,71	4.376.504,00	5.510.208,38	6.239.077,31	5.006.581,89
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	7.041.848,88	9.870.177,21	8.716.769,71	4.376.504,00	5.510.208,38	5.151.494,07	3.918.998,56
11	Outras Receitas Patrimoniais	1.087.583,33	1.087.583,28	0,00	0,00	0,00	1.087.583,24	1.087.583,33
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	2.683.014,15	2.482.213,35	2.360.365,41	2.168.931,55	2.107.252,06	2.644.476,63	2.018.368,60
15	Transferências Correntes = (14+...+21)	335.200.002,47	199.752.309,96	231.229.002,61	247.053.384,65	233.815.234,09	266.900.690,01	233.467.104,59
16	Cota-Parte do FPM	6.649.166,08	6.951.199,33	8.354.384,41	7.225.245,27	9.872.440,64	7.893.331,29	6.198.928,31
17	Cota-Parte do ICMS	184.974.286,56	104.991.585,91	119.874.287,23	136.779.312,52	131.861.964,42	159.942.636,03	124.446.678,20
18	Cota-Parte do IPVA	30.665.660,62	9.735.160,52	8.827.749,81	10.072.908,66	8.190.212,90	8.286.040,20	9.080.026,70
19	Cota-Parte do ITR	48,44	307,30	839,31	3.417,27	134,04	476,32	2.755,69
20	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Transferências do FUNDEB	73.678.401,27	41.521.179,79	51.430.771,53	53.324.524,55	50.315.342,17	61.131.463,41	47.930.242,36
23	Outras Transferências Correntes	39.232.439,50	36.552.877,11	42.740.970,32	39.647.976,38	33.575.139,92	29.646.742,76	45.808.473,33
24	Outras Receitas Correntes	8.862.442,10	6.537.941,73	6.303.646,84	7.358.953,98	11.687.080,26	8.142.122,63	6.339.384,56
25	DEDUÇÕES (II)	61.672.345,32	44.572.339,12	45.061.857,18	47.184.691,99	44.188.729,49	50.946.960,61	40.725.993,30
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	9.588.587,88	9.571.140,02	9.583.391,91	9.562.080,42	9.526.775,90	9.490.754,03	9.748.539,97
27	Compensação Financ. entre Regimes Previd.	734.474,59	1.096.501,49	15.499,89	3.403.805,24	1.118.013,86	2.635.978,16	875.015,40
28	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	44.649.832,13	24.554.443,13	27.602.024,11	31.013.550,05	29.484.082,03	35.394.741,85	28.160.851,98
29	Ganhos com aplicação financeira do RPPS	6.699.450,72	9.350.254,48	7.860.941,27	3.205.256,28	4.059.857,70	3.425.486,57	1.941.585,95
30	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	411.453.431,54	285.969.177,86	322.008.758,33	329.602.931,59	342.486.674,48	364.284.080,40	346.405.443,57
31	(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
32	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	411.453.431,54	285.969.177,86	322.008.758,33	329.602.931,59	342.486.674,48	364.284.080,40	345.905.443,57
33	(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.215.519,00	
34	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	411.453.431,54	285.969.177,86	322.008.758,33	329.602.931,59	342.486.674,48	363.068.561,40	345.905.443,57

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2022
Período de referência: MARÇO/2021 a FEVEREIRO/2022
CVA:

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	Outubro 2021	Novembro 2021	Dezembro 2021	Janeiro 2022	Fevereiro 2022	TOTAL (ÚLT. 12 M)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
35	RECEITAS CORRENTES (I)	425.048.272,06	461.959.693,13	447.638.062,74	687.023.513,26	411.135.762,70	5.169.368.718,67	5.479.658.049,95
36	Receita Tributária = (30+31+32+33+34)	135.989.181,58	129.276.075,67	139.757.626,49	295.881.214,56	145.207.693,55	1.604.825.290,83	1.822.639.500,00
37	IPTU	24.593.413,63	23.378.591,95	24.581.177,11	192.554.969,95	52.572.204,80	482.609.464,78	608.894.000,00
38	ISS	51.841.933,27	53.697.912,44	58.565.103,65	59.824.529,16	51.601.745,78	590.988.530,72	632.678.000,00
39	ITBI	6.040.886,02	6.324.821,45	8.842.630,05	6.431.728,15	6.239.177,32	90.799.641,46	95.600.000,00
40	IRRF	13.029.677,73	13.401.746,84	22.492.554,59	15.284.978,69	13.197.999,65	169.469.763,47	203.020.000,00
41	Outras Receitas Tributárias	40.483.270,93	32.473.002,99	25.276.161,09	21.785.008,61	21.596.566,00	270.957.890,40	282.447.500,00
42	Receita de Contribuições	15.673.512,53	15.239.542,19	16.132.811,49	23.959.261,35	15.394.550,62	196.199.337,76	184.283.325,00
43	Receita Patrimonial	12.482.693,50	11.419.483,20	16.073.292,28	13.535.363,50	8.733.250,91	111.180.417,38	94.213.904,95
44	Rendimentos de Aplicação Financeira	11.395.110,17	11.419.483,20	16.073.292,28	13.335.619,35	8.932.995,06	105.742.500,87	90.951.904,95
45	Outras Receitas Patrimoniais	1.087.583,33	0,00	0,00	199.744,15	-199.744,15	5.437.916,51	3.262.000,00
46	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Receita de Serviços	2.848.136,36	7.010.426,93	3.339.899,47	2.247.374,32	2.124.529,64	34.034.988,47	31.731.920,00
49	Transferências Correntes = (41+...+48)	247.501.670,44	287.722.339,08	262.574.899,59	343.194.152,64	229.777.230,28	3.118.188.020,41	3.248.234.600,00
50	Cota-Parte do FPM	6.907.674,78	5.399.358,36	9.311.847,31	9.283.386,57	12.958.824,84	97.005.787,19	82.412.000,00
51	Cota-Parte do ICMS	141.337.369,14	173.943.146,31	142.303.119,56	141.626.101,42	95.235.792,02	1.657.316.279,32	1.791.616.000,00
52	Cota-Parte do IPVA	6.393.831,60	6.238.185,94	7.390.317,81	82.611.775,91	30.941.116,18	218.432.986,85	297.063.000,00
53	Cota-Parte do ITR	47.230,84	7.606,32	10.518,82	12.598,83	9.505,34	95.438,52	77.000,00
54	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências do FUNDEB	53.983.116,21	65.962.106,29	56.837.073,95	74.585.528,54	47.142.315,73	677.842.065,80	640.587.000,00
57	Outras Transferências Correntes	38.832.447,87	36.171.935,86	46.722.022,14	35.074.761,37	43.489.676,17	467.495.462,73	436.479.600,00
58	Outras Receitas Correntes	10.553.077,65	11.291.826,06	9.759.533,42	8.206.146,89	9.898.507,70	104.940.663,82	98.554.800,00
59	DEDUÇÕES (II)	50.941.381,50	55.524.531,41	54.223.757,13	73.886.574,38	41.917.554,75	610.846.716,18	623.457.275,00
60	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	9.463.878,29	9.198.096,63	10.522.952,62	17.460.926,88	9.691.290,27	123.408.414,82	104.745.075,00
61	Compensação Financ. entre Regimes Previd.	1.262.658,68	0,00	84.490,75	24.047,76	0,00	11.250.485,82	355.000,00
62	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	31.162.847,81	38.045.006,56	31.999.278,94	46.958.993,03	28.007.092,15	397.032.743,77	437.756.000,00
63	Ganhos com aplicação financeira do RPPS	9.051.996,72	8.281.428,22	11.617.034,82	9.442.606,71	4.219.172,33	79.155.071,77	80.601.200,00
64	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	374.106.890,56	406.435.161,72	393.414.305,61	613.136.938,88	369.218.207,95	4.558.522.002,49	4.856.200.774,95
65	(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	5.600.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	6.250.000,00	0,00
66	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	368.506.890,56	406.435.161,72	393.414.305,61	613.136.938,88	369.068.207,95	4.552.272.002,49	4.856.200.774,95
67	(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.215.519,00	0,00
68	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	368.506.890,56	406.435.161,72	393.414.305,61	613.136.938,88	369.068.207,95	4.551.056.483,49	4.856.200.774,95

Fonte: BALANÇETES GERAIS CONSOLIDADOS DO MUNICÍPIO